
   

      
   

                  
    

     

   
   

  
 
    
  
   
     

 
 

       
       

  

 
 

           
    

 
        

             
           

            
           

      
 

          
         

          
          

            
          

 
 

             
          

          
           

               
             

           
    

 
           

           
     

 
         

        
          

YTTRANDE 
Datum Diarienummer 1 (2) 
2026-03-09 2026/13 
Ert datum Er beteckning 

Samhällsbyggnadsavdelningen 2026-01-13 KN2025/02439 
Anders Olof Öhlén 

Klimat- och näringslivsdepartementet 

Remiss av promemorian kontaktpunkter, tillstånd och tidsfrister 
enligt EU-förordningen om kritiska råmaterial och förordningen 
om nettonollindustri 

Bergs kommun tackar för inbjudan att yttra sig angående rubricerad promemoria 
och lämnar följande yttrande. 

EU-förordningarna om kritiska råmaterial (CRMA) och nettonollindustri (NZIA) 
trädde i kraft 23 maj respektive 29 juni 2024. Promemorian innehåller förslag till 
ändringar och tillägg i gällande svensk lagstiftning för att EU-förordningarna ska 
kunna implementeras i Sverige på ett bra sätt. Det övergripande syftet med EU-
förordningarna är att snabba upp tillkomsten av olika nettonollprojekt samt öka 
utvinningen av kritiska råmaterial bland EU-länderna. 

EU-förordningarna kräver att s.k. kontaktpunkter ska införas som ska vägleda, 
informera, underlätta och samordna tillståndsprocessen. En sökande ska bara 
behöva vända sig till en kontaktpunkt som samordnar tillståndsprocessen med 
övriga myndigheter och organisationer. Förslaget innebär tillägg och ändringar i 
miljöbalken, plan- och bygglagen, minerallagen men även av ett antal övriga lagar 
och förordningar. Kontaktpunkternas roll i tillståndsprocesserna regleras i en ny 
förordning. 

För att uppnå syftet att snabba upp handläggning av ansökningar om projekt för 
nettonollindustri och utvinning av kritiska eller strategiska råmaterial införs tidsfrister 
för tillståndsprocesserna. Tidsfristernas längd kommer att variera beroende på det 
ansökta projektet gäller nettonollindustri eller projekt för utvinning av råmaterial. För 
de flesta projekten kommer det sannolikt att handla om tidsfrister på 1-2 år men kan 
i praktiken även bli något längre då tidsfristerna kan stoppas eller förlängas under 
vissa omständigheter. Krav införs också på maximala svarstider efter en inkommen 
ansökan till en kontaktpunkt. 

Bergs kommun ser positivt på att beslutsprocesserna förenklas för sökanden samt 
snabbas upp genom att tidsfrister införs men bedömer att processerna ändå 
kommer att te sig komplicerade. 

Som kontaktpunkter i enlighet med EU-förordningarna har regeringen föreslagit 
länsstyrelserna i Skåne, Stockholms, Västra Götalands, Örebro, Dalarnas 
respektive Västerbottens län. Bergs kommun förstår ambitionen att hålla nere 
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Datum 2 (2) 

antalet kontaktpunkter i landet då dessa måste förstärkas med olika typer av 
expertresurser m.m. 

Ett betydande antal nettonollprojekt och projekt för utvinning av strategiska eller 
kritiska råmaterial kommer sannolikt att hamna i de fem nordligaste länen i landet. 
Bergs kommun noterar att det trots detta bara är en kontaktpunkt som hamnar i 
Norrland. Det kan innebära vissa nackdelar för de sökanden som befinner sig i 
landets norra del. 

Många av de uppräknade kritiska och strategiska råmaterialen har vid 
undersökningar påträffats inom Bergs kommun. Inom kommunens gränser finns 
också befintliga såväl som projekterade nettonollprojekt, bl.a. vindkraftsparker. 
Bergs kommun har därför ett stort intresse att följa upp hur de tillkommande lagarna 
och förordningarna i praktiken kommer att fungera. 

Kommunen har inget att erinra gällande det i promemorian föreslagna 
författningsförslaget. 

Anders Olof Öhlén 
Handläggare 


